Setelah Kerajaan Kediri runtuh dan digantikan oleh Kerajaan
Singasari, dimana pada masa Kerajaan Singasari inilah awal dari adanya
suatu Pemerintahan di daerah Lumajang yaitu pada masa Pemerintahan
Raja Singasari yang keempat (Raja Nararya
Sminingrat/Wishnuwardhana/Ranggawuni). Hal ini disebutkan di
dalam Prasasti Mula Malurung pada lempengan VII halaman a baris 1-3
pada tahun 1177 Saka (1255 M) oleh ayahnya Raja Nararya Sminingrat
dan sejak saat itulah Nararya Kirana sebagai penguasa penguasa
Lumajang yang pertama kali.

Pada saat berdirinya Kerajaan Majapahit pada tahun 1293 M
dengan rajanya yang pertama Raden Wijaya (Kertarajasa
Jayawardhana), dimana pada saat itu karena